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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

7 

Skuplja jagnjad, šilježad i ovce u Smederevu 

Cene goveda na pijacama i u klanicama  
su mirovale  tokom protekle nedelje  

Malo bolja ponuda teladi SM i HF 
rase bila je na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, ali su dominantne cene bile 
nepromenjene u odnosu na prethodni 
period. Samo par grla tovne junadi do 
300 kilograma telesne mase  SM rase 
bila je u ponudi, a dominirala je cena od 
240 din/kg. Obim prodaje teladi bio je 
dobar, a junadi loš. U klanicama na 
području Beograda je protekle nedelje 
evidentiran blagi pad otkupnih cena 
tovne junadi kako grla SM tako i grla HF 
rase. Obim otkupa bio je slab. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu su 
se tokom prve nedelje jula  mogle jedino 
pazariti krave za klanje  SM rase, a 
dominantna cena iznosila je 150 din/kg. 
Što se klanica tiče vršen je otkup teladi, 
tovne junadi i bikova, a otkupne cene 
zadržale su prošlonedeljni nivo. 

Najčešća prodajna cena teladi SM 
rase protekle sedmice na stočnoj pijaci u 

Vranju iznosila je 350 din/kg. Pored te-
ladi mogle su se pazariti još i krave za 
klanje SM rase, najčešće po ceni od 130 
din/kg. 

Slaba ponuda teladi, tovne junadi i 
krava za klanje evidentirana je na stoč-
noj pijaci u Pirotu, a prodajne cene ovih 
kategorija goveda nisu se značajnije  
menjale u odnosu na prethodni period. 

Dominantna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na pijaci 
žive stoke u Kraljevu dostigla je iznos od 
380 din/kg. Tovna junad telesne mase 
od 350 do 480 kilograma mogla su se 
pazariti najčešće po ceni od 210 din/kg. 
Potencijalni kupci krava za klanje SM 
rase trebali su protekle nedelje da 
izdvoje  150 din/kg. 

Na pojedinim pijacama u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS je protekle 
sedmice izostala prodaja  svih kategorija 
goveda.  

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Pad dominantne cene prasadi  
na pijaci u Obrenovcu  

Rast dominantne cene šilježadi i 
jagnjadi evidentiran je u prvoj nedelju 
jula na pijaci žive stoke u Smederevu. 

Prodajna cena jagnjadi na pijaci 
žive stoke u Obrenovcu bila je 250 din/
kg kao i pretodne sedmice. Za jarad su 
kupci trebali da izdvoje 230 do 250 din/
kg. Blagi rast cene dviski i šilježadi u od-
nosu na prethodni period i dominirao je 
iznos od 190 din/kg. Što se ovaca tiče 
zadržala se cena od 150 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Pirotu pro-
tekle su se nedelje mogla pazariti jedino 
jarad, a najčešća prodajna cena iznosila 
je 260 din/kg. 

Oko desetak koza i dvadesetak 
jaradi dovezeno je za prodaju na stočnu 
pijacu u Vranju. Prema izveštaju re-
portera STIPS-a nije bilo promene cena u 
odnosu na prethodnu sedmicu. 

Slaba je ponuda jagnjadi i ovaca na 
pijaci žive stoke u Požarevcu. Domi-
nantna cena jagnjadi bila je 250 din/kg, 
a ovaca 110 din/kg.  

Nešto bolja ponuda prasadi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu uticala je na 
pad dominantnih cena u proseku za 10 
do 20 din/kg. Prasad do 15 kilograma 
kupci su mogli da  pazare po 
dominantnoj ceni od 210, a prasad od 16 
do 25 kilograma težine po ceni od 200 
din/kg. Bilo je u prodaji tovnih svinja od 
80 do 120 kilograma, koje su se 
prodavale po ceni od 185 din/kg, a grla 
preko 120 kilograma po ceni od 175 din/
kg. U ponudi je za razliku od prethodne 
sedmice  bilo i par krmača za klanje po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg. U 
klanicama na području Beograda 
evidentiran je pad otkupne cene tovnih 
svinja u odnosu na prethodni period. 

Zbog visoke temperature ponuda 
svinja na stočnoj pijaci u Pančevu bila je 
jako slaba. Dosta rano su se odgajivači i 
nakupci razišli. Prodajne cene obe 
kategorije prasadi bile su na nivou 
prethodne nedelje. Rast cene evidentiran 
je u kategoriji  tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma težine. U 
klanicama na području južno-banatskog 

regiona su ponuda i otkup svinja bili na 
nivou od prethodne nedelje, a i otkupne 
cene bile su  nepromenjene. 

Najčešća prodajna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma  na 
pijaci žive stoke u Smederevu bila je 200 
din/kg. Za tovne svinje težine od 80 do 
120 kilograma kupci su trebali da izdvoje 
160 din/kg, a dominantna cena krmača 
za klanje iznosila je 120 din/kg. 

 Na pijaci žive stoke u Zrenjaninu 
su se što se svinja tiče mogla kupiti 
jedino prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma, a dominantna cena iznosila je 
270 din/kg. 

U Kraljevu je na stočnoj pijaci 
zabeležena dobra ponuda prasadi, dok je 
za razliku od njih ponuda tovnih svinja 
bila jako slaba. Prodajne cene bile su 
nepromenjene u odnosu na predhodnu 
nedelju. 

Dominantna cena prasadi na pijaci 
u Subotici je tokom prve sedmice jula 
iznosila 210 din/kg, a ponuda je bila 
dosta slaba.  

 
Skuplja jagnjad,  šilježad i ovace  
na stočnoj pijaci u Smederevu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  28.06.-04.07.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =115,85 Dinara 
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G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2

Junad više od 300 kg ostale kg. 2 1.8 ~ 1.8 1.9 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1 1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 2.8 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.8 2.8 2.7 2.5 2.5 3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ 3 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 ~ ~ 120 140

Priplodne koze sve rase grlo 120 100 ~ ~ ~ 105 108

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 900 ~ 863

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad cene pšenice  i ječma za-
beležen je protekle nedelje na pijaci u 
Pančevu. Za razliku od njih došlo je do  
rasta dominantne cene kukuruza. 

Na pijaci u Kraljevu je bila slaba 
ponuda stočnog ječma i prosečna 
ponuda kukuruza i pšenice upakovanih 
najčešće u džakove od 50 kilograma. 
Cene su zadržale prošlonedeljni nivo. 

Najčešća prodajna cena pšenice na 
pijaci u Pirotu bila je 27 din/kg, a obim 
ponude bio je jako slab. 

Mali pad prodajne cene pšenice i 
kukuruza zabeležen je na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu uz prosečnu ponudu. 
Ponuda stočnog ječma bila je jako 
slaba. Izostala je prodaja lucerkinog 

sena u balama. U silosima na području 
Beograda je evidentiran blagi rast cene 
pšenice u rinfuzu. 

Prodaja pšenice, kukuruza i stočnog 
ječma se na pijaci u Kragujevcu odvijala 
po ceni od 35 din/kg. Obim ponude bio 
je prosečan. 

Zbog žetve koja je u toku, slaba je 
bila ponuda svih žitarica na pijaci u 
Loznici. Na gazdinstvima u okolini 
Loznice je protekle nedelje zabeležena 
dobra ponuda žitarica. Pšenice i stočnog  
ječma ovogodišnjeg roda još uvek nema 
u ponudi. 

 Srbija je rekorder u smanjenju setvenih površina pod pšenicom, koje su u 
poslednjih 20 godina gotovo prepolovljene, a stručnjaci kažu da se taj nepovoljan trend 
može promeniti gajenjem u plodoredu, povećanjem subvencija, uključivanjem 
prerađivača u ugovaranje proizvodnje i licenciranjem većeg broja javnih skladišta. 
Pšenica je u Srbiji jesenas zasejana na 482.000 hektara, a kako su eksperti i predstavnici 
poljoprivrednika istakli, naša zemlja treba da stabilizuje proizvodnju hlebnog žita na 
površini od 500.000 do 600.000 hektara, ali i da poveća prosečne prinose. Direktor 
udruženja “Žita Srbije” Vukosav Saković upozorio je da smanjenje setvenih površina nije 
bilo praćeno porastom prosečnih prinosa, već su, naprotiv, ti prinosi padali, “tako da smo 
doveli sebe na ivicu toga da budemo uvoznici pšenice”. Saković je napomenuo da ove 
godine treba očekivati prosečne prinose pšenice od četiri tone po hektaru. Predsednik 
Društva agrarnih ekonomista Srbije Miladin Ševarlić ocenio je da je za Srbiju značajnije 
da krene putem povećanja prinosa po hektaru, odnosno intezivira proizvodnju pšenice, 
umesto modela povećanja površina. Srbija bi se na taj način, prema njegovim rečima, 
približila proseku evropskih zemalja i konkurentnosti i rentabilnosti proizvodnje pšenice, 
jer u “protivnom pitanje je da li ćemo održati i ovoliku površinu pod pšenicom”. Miroslav 
Kiš iz Asocijacije poljoprivrednika ukazao je da zemljoradnici već više godina zahtevaju 
od nadležnih da se po pitanju pšenice uključe mlinari i pekari. On je objasnio da se radi o 
ulasku u neku vrstu zajedničke proizvodnje, u kojoj bi pre setve bila ugovorena 
proizvodnja sorte koja je prerađivačima potrebna, kako bi poljoprivrednici mogli da 
naprave računicu i planiraju. (RTV) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
Odsustvo pšenice iz trgovanja 
Rast cene kukuruza 
Rast cene soje 
Dešavanja na svetskim berzama 

   
  
 Nakon veoma intenzivne berzanske trgovine krajem juna, tokom ove nedelje 
promet na „Produktnoj berzi“ skoro da je potpuno zamro. U periodu od 02.07.-
06.07.2012. istrgovano je svega 201 tona robe, što predstavlja apsolutni minimum u 
poslednjih nekoliko meseci. Ukupna vrednost takvog, više nego skromnog, prometa 
iznosila je tek 6.160.539,04 dinara. 
 
 Odgovor na pitanje zašto je to tako leži u činjenici da ponude nove pšenice, 
kukuruza i soje, ili uopšte nema ili je cenovno takva da ne nailazi na adekvatnu tražnju. I 
dok je na tržištu kukuruza i soje to već postalo pravilo u ovo doba godine, dotle je uzrok 
ovakvog stanja na tržištu pšenice posledica niz razloga. 
 
 Kukuruz je tokom nedelje postigao prosečnu cenu od 22,67 din/kg (20,99 din/kg, 
bez PDV-a), što je za čak 5,90% više nego prethodne nedelje, uz napomenu da je cena 
imala uzlazni trend i da je poslednji ovonedeljni berzanski posao zaključen po ceni od 
21,70 din/kg, bez PDV-a. Ima ga malo u ponudi i potencijalni prodavci prate uzlazni 
trend svetskih cena kukuruza. 
 
 Cena soje je u porastu za 1% i iznosi 57,24 din/kg (53,00 din/kg, bez PDV-a), 
ponovo se približavajući sezonskom rekordu. 
 
 Razlozi odsustva pšenice iz prošlonedeljnog trgovanja su prvenstveno činjenica da 
očekivani cenovni skok od strane prodavaca, nije došao tako brzo i da trenutno trgovci 
ne mogu da plate više od 24,30 din/kg (22,50 din/kg, bez PDV-a). Po toj ceni realizovan 
je jedana jedini ovonedeljni posao i u odnosu na prošlu nedelju cena nove pšenice je u 
porastu za 7,14%. Sa druge strane mlinari smeštaju pšenicu u silose i nude pristojnu 
akontnu cenu od 20,00 din/kg, bez PDV-a, uz primenu konačnog obračuna u drugoj 
polovini jula, uz regresiranje transportnih troškova i priznavanje dela marže. Čini se da 
zahvaljujući visokim cenama najznačajnijih poljoprivrednih kultura koje su ostvarivali 
tokom prethodne sezone, proizvođači nisu prisiljeni da odmah, po svaku cenu, prodaju 
svu pšenicu, kalkulišući i osluškujući sa jedne strane kakve su izvozne kalkulacije na 
osnovu skoka svetskih cena pšenice, a sa druge da li će, kada i pod kojim uslovima 
država krenuti u otkup novog roda. 
 
 Pored navednih kultura trgovano je još sojinom sačmom i stočnim brašnom. 
Sojina sačma čvrsto drži cenovnu poziciju od 50,00 din/kg, bez PDV-a , dok je cena 
stočnog brašna u padu i iznosi 15,00 din/kg, bez PDV-a  
 
 
______________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
 
 
 

PRODEX 
 
 PRODEX zahvaljujući porastu cena pšenice, soje i pogotovo kukuruza, beleži 
porast indeksne vrednosti, u odnosu na prošli petak za 7,59 indeksnih poena, beležeći 
vrednost od 234,38 indeksnih poena. To je ujedno i najveća vrednost PRODEX-a, još od 
aprila prošle godine. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

76 21,92-23,44 50 21,92-23,44 

Pšenica, rod 2011. (uz obračun) 1.000 25,92 - - 

Pšenica, rod 2012. 300 24,30-24,84 50 24,30 

Soja, zrno, rod 2011. 25 57,24 25 57,24 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

100 59,00-59,83 25 59,00 

Suncokretova sačma, min. 33% 100 25,13 - - 

Tritikale 100 22,68 - - 

Stočno brašno 135 16,52-17,70 50 17,70 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Umesto da se događa predviđeni rast  iz godine u godinu po mišljenju trgovaca, pšenične oblasti 
(uključujući durum), zvanično su manje za 3% (4.9 milion hektara).Ovom padu je doprinelo i 
nepovoljno toplo i suvo vreme koje je spustilo ocenu stanja useva jare pšenice za 6 bodova u 
poslednjih nedelju dana. Povećanje u setvenim površinama kukuruza u odnosu na poslednju 
procenu iznosi 39.0 miliona hektara, odnosno skok od 5% u odnosu na prošlu godinu i najviši nivo 
još od 1937. godine.  Julski fjučers na na pšenice je u odnosu na prošli petak u porastu za čak 
13.3%, dok je fjučers na kukuruz u porastu za 17.8%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2012. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 271.54 $/t 277.20 $/t 287.42 $/t 287.42 $/t 302.19 $/t 
Kukuruz 264.71 $/t 272.59 $/t 282.90 $/t 282.90 $/t 302.35 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jul. 12 555.80 $/t 563.00 $/t 577.70 $/t 577.70 $/t 597.61 $/t 

Sojina sačma jul. 12 436.00 $/t 442.50 $/t 454.10 $/t 454.10 $/t 474.30 $/t 

Američki fjučersi soje zabeležili su snažan porast u poslednjih nedelju dana, odnosno za 
7% i nalaze se na četvorogodišnjem maksimumu. Fjučers soje ima veću vrednost u odnosu na 
prošli petak za 10.9%, dok je skok fjučersa sojine sačme iznosio 11.2%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 205.92 EUR/t (futures avg 12) 198.07 EUR/t (futures jul 12) 

EURONEXT PARIZ 245.00 EUR/t (futures avg 12)  230.50 EUR/t (futures avg 12) 

U Budimpešti je avgustovski fjučers na pšenicu poskupeo za 8.9%, dok je za kukuruz skočio za 
8.7%. U Parizu je fjučers na pšenicu skuplji za 6.6%, a za kukuruz za 6.2%.  


